ATA 003/2020

No dia nove de janeiro de dois mil e vinte, na sede da Câmara Municipal de

Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, às dezenove

horas, reuniram-se os vereadores: Jair Campagnolo, Luciano Marques de

Ramos, Juliana Collet, Rudá de Lima, Letícia Pancotte, Cláudia

Fioravanço, Jacir Antônio Romanini, Vanderlei Molozzi, representantes

do Poder Legislativo Municipal, na terceira sessão ordinária do ano

legislativo de 2020. O Vereador Jair Campagnolo, Presidente da Mesa

Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno

da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, deu por aberto os

trabalhos da presente sessão ordinária e cumprimentou a todos os presentes.

Leitura dos expedientes: O Presidente Jair passou a palavra à Secretária da

Mesa Diretora, Vereadora Juliana, para a leitura das correspondências

recebidas. Após a leitura dos expedientes, o Presidente da Mesa Diretora

solicitou ao vereador Luciano, a leitura da Ata 002/2020, relativa à sessão

ordinária de vinte de janeiro de dois mil e vinte. Após a leitura da ata

correspondente, o Presidente da Casa colocou em discussão e votação a ata,

que foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou à Secretária da

Mesa Diretora vereadora Juliana, para que fizesse a leitura da Pauta

003/2020. Após a leitura da Pauta correspondente, o Presidente coloca em

discussão e votação a Pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade, com as

seguintes proposições: Matéria com pedido de regime de urgência:

Projeto de Lei nº 012/2020 – “Autoriza a contratação emergencial para

suprir necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras

providências”. Projeto de Lei nº 013/2020 – “Altera dispositivos da Lei

Municipal n⁰ 1856/2020 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº

014/2020 – “Amplia para sete o número de cargos de Atendente de Creche,

previstos na tabela do Art. 3⁰ da Lei Municipal n⁰ 1494/2014 e dá outras

providências”. Projeto de Lei nº 015/2020 – “Autoriza o Poder Executivo

Municipal a receber em cessão de uso, imóvel localizado no Município de

Nova Alvorada e dá outras providências”. Matéria em primeira discussão:

Projeto de Lei nº 010/2020 – “Inclui eventos no calendário de eventos do

Município para o exercício de 2020 e dá outras providências”. Projeto de

Lei nº 011/2020 – “Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar

recursos financeiros para organização da sociedade civil e dá outras

providências”. Matéria em segunda discussão: Sem projetos em segunda

discussão. Indicações: Sem Indicações. Demais proposições: Plano Anual

de Turismo – Apresentação do Plano Anual de Turismo do Município de

Nova Alvorada – RS, para o ano de 2020. Após a leitura, o Presidente coloca

em discussão e votação a Pauta, que foi aprovada por unanimidade. A

vereadora Juliana fez a leitura da justificativa dos projetos: Projeto de Lei

nº 012/2020, Projeto de Lei nº 013/2020, Projeto de Lei nº 014/2020,

Projeto de Lei nº 015/2020, todos em regime de urgência. Colocados em

discussão e votação, os projetos foram aprovados por unanimidade. A

vereadora Juliana fez a leitura da justificativa dos projetos: Projeto de Lei

nº 010/2020 e Projeto de Lei nº 011/2020 em matéria em primeira

discussão. Colocados em discussão, os projetos foram baixados para votação

na próxima sessão.  A vereadora Juliana fez a leitura da proposição do Plano

Anual de Turismo do Município de Nova Alvorada - RS. Colocada em

discussão e votação, a proposição foi aprovada por unanimidade. Em

seguida, o Presidente da Casa deixou a palavra ao vereador que dela quisesse

fazer uso no espaço da tribuna livre, para fazer as suas manifestações e/ou

reivindicações. Com a palavra, o Presidente da Casa fez um convite a todas

as mulheres, em especial as do município, para participarem do evento em

homenagem ao Dia Internacional da Mulher, a ser realizado no dia 11 de

março de 2020, às dezenove horas, na Casa de Cultura, com palestra e o

tema: “Saber Viver Feliz”, onde será servido posteriormente um coquetel, a

todos os presentes. Não tendo nada mais a tratar, o Presidente encerrou a

sessão, e convocou a todos os seus colegas vereadores para a sessão

ordinária, a ser realizada no próximo dia 19 de março de 2020, quinta-feira,

neste mesmo local, com início às dezenove horas, e em nome de DEUS,

encerrou a sessão. XXXX-XXXX-XXXX-.

Jair Campagnolo              Eduardo Fernandes

       Presidente                           Aux. Legislativo